30, în anul Nr. 301 etagiu
I. Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 c.
Cu dusa în casa: Pe un an
12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un esemplar pe un v. a.
2 fl. 15 bani. Atât abonamen-
tul cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 274.

Brașov, Vineri 13 (25) Decembrie

1896.

Hărtia e răbduriă.

Orî-ce om, care se scie vinovat de vre-un păcat mai mare, are înclinarea din fire de-a căuta să se liniștescă pe sine prin aceea, că se folosește de orî-ce privilegiu în conversația spre a lua în apărare și a micșora răspunderea altora, cari au comis un asemenea păcat.

La acéstã lege a magnașilor, l'a care au lucrat doi ani, și când era să se punã în aplicare au venit mișcãrile din 1848, ce și-au luat începutul în Paris și s'au terminat în 13 August 1849 la Șiria (Világos), mișcãri, cari pãnã în ziua de astãđi mai stau ascunse și acoperite în cenușã.

Noi scim, că ștergerea iobăgiei a decretat'o mai întăi adunarea celor 40 mii în 4 (16) Mai 1848 pe „Cãmpul libertãții” la Blașiu în punct 3: „Nașiunea romãnã ajungînd la cunoștința drepturilor individuale omenesci, cere fără întârziare desfășurarea iobăgiei fără nici o despãgubire” etc., — și numai cu 14 díle mai târziu a primit'o dieta Transilvaniei la Clușiu, și nici atuncî nu a decretat'o direct, ci numai indirect, primind uniunea cu Ungaria, a cãrei constituțiune fãuritã la 15 Martie, cuprinde la punct 7 și ștergerea iobăgiei.